52 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 20 de março de 2014

     RESOLUÇÕES

 Resolução Nº 04/2014 - CEAS/RS

                                        O Conselho Estadual de Assistência Social do Rio Grande do Sul - CEAS/
RS, reunido em Plenária no dia 17/03/2014, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei
nº 8.742/93 - LOAS, na Lei de Criação do Conselho, n.º 10.716/96, na NOB/SUAS - 2005 e em seu
Regimento Interno resolve:

               Art. 1º- Aprovar o projeto, abaixo relacionado do Programa de Apoio à Inclusão e Promoção
Social - PAIPS:
   -  PROJETO ACORDE - Associação dos Moradores do Bairro Vila Nova II

 -     Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Porto Alegre, 18 de março de 2014.

 Isolete Magali Bacca

 Presidente do CEAS/RS
 Codigo: 1290109

      FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL

 Presidenta: Neiva Marques
 End: Rua Miguel Teixeira, 86
 Porto Alegre/RS - 90050-250

  PORTARIAS

  PORTARIA n.º 036/2014
  COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

 A Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais nos termos do artigo 201 da Lei Complementar n.º 10.098, de 03/02/1994,  DESIGNA  as servi-
doras Ariane Rey Alt Konzen, mat. 225.3, ID 3001733/01, Priscila Sander Pommerening, mat. 1337.5,
ID 3693260/01 e Claudia Ilha de Lima, matrícula 622.1, ID-2963159/01 para sem prejuízo de suas
funções e sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância referente ao Processo
de n.° 000341-2148/14-0.
 Porto Alegre, 18 de março de 2014.

  Neiva Marques
 Presidente

 Codigo: 1289998

     SÚMULAS

 SÚMULA 013/14
 Termo de Doação
 Processo: 000361-21.48/14-3
 Partes: Fundação de Proteção Especial do RS e Denise Soares. Objeto: doação de 5% do valor rece-
bido pela doadora com a venda de cada CD de sua titularidade Deus de Milagres.
 Porto Alegre, 18 de março de 2014.

 Neiva Marques
 Presidente.

 Codigo: 1289995

 SÚMULA nº 014/14
 Contrato de Utilização de Serviço ao DRC-331/2013
 Processo: 000362-21.48/14-6
 Partes: Fundação de Proteção Especial do RS e PROCERGS - Companhia de Processamento de
Dados do Estado do Rio Grande do Sul, por seus representantes legais Carlson Janes Aquistapasse
e Cláudio Crossetti Dutra. Objeto: Utilização dos Serviços de Informática Pública do Estado do Rio
Grande do Sul. Fundamentação: Lei Federal nº 8.666/93.
 Porto Alegre, 19 de março de 2014.

 Neiva Marques
 Presidente.

 Codigo: 1289996

 Secretaria da Cultura
  Secretaria da Cultura

 Secretário de Estado da Cultura : LUIZ ANTÔNIO DE ASSIS BRASIL
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900
 Gabinete do Secretário

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 004113-1100/13-8

 SUMULA DE CONTRATO

 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul através da Secretaria da Cultura e Associação Cultural
Atelier Subterrânea. OBJETO: Execução do Projeto "Cadernos de Gestão: Compartilhamentos de
Espaços Artísticos Independentes em Rede". VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais). VIGÊNCIA:
09 (nove) meses. RECURSO FINANCEIRO: Atividade/projeto: 9074; Recurso: 0001/11.58; Uni-
dade Orçamentária: 11.74; Elemento: 3.3.90.39. FUNDAMENTO LEGAL: Edital nº 7/2013 "Pro-
-cultura RS FAC Processos Culturais Colaborativos".

 Codigo: 1290696

 Assunto: Contrato
 Expediente: 003113-1100/13-0

 SÚMULA DE TERMO ADITIVO

 Primeiro Termo Aditivo ao contrato fi rmado com Tokyo Filmes Ltda. - ME, para a execução do
projeto Cultural "O TETO SOBRE NÓS".
 Partes: SECRETARIA DA CULTURA e TOKYO FILMES LTDA. - ME.
 Fica alterada a Cláusula Sexta " Dos Prazos, acrescentando o prazo de mais 06 (seis) meses ao
contrato fi rmado em 05 de dezembro de 2013. A prorrogação passa a contar de 05 de dezembro
de 2014, para execução do projeto "O TETO SOBRE NÓS". As demais cláusulas permanecem
inalteradas e em plena vigência.

 Codigo: 1290697

     CONVÊNIOS

 Assunto: Convênio
 Expediente: 002732-1100/13-3

 Súmula de Convênio

 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, e a As-
sociação Pachamama. OBJETO: realização do Projeto "Ponto de Cultura Pachamama". Valor do
Repasse: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), conforme cronograma de desembolso. Valor
Global: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Edital Sedac 11/2012 " Edital de Concurso Edital de Concurso "Rede RS
de Pontos de Cultura".

 Codigo: 1290698

 Assunto: Convênio
 Expediente: 003042-1100/13-5

 SÚMULA DE CONVÊNIO

 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, e a Instituto
de Reciclagem Sócio Educativa e Incentivo ao Desenvolvimento Econômico. OBJETO: realização do
Projeto "Kombinação". Valor do Repasse: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), conforme crono-
grama de desembolso. Valor Global: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). VIGÊNCIA: 36
(trinta e seis) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Edital Sedac 11/2012 " Edital de Concurso Edital de
Concurso "Rede RS de Pontos de Cultura".

 Codigo: 1290699

     DIVERSOS

 Assunto: Concurso
 Expediente: 000783-1100/14-9

 Edital SEDAC 7/2014

 A Secretaria de Estado da Cultura, por intermédio de sua Diretoria de Economia da Cultura e com o
patrocínio da PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, torna pública a abertura de inscrições,
entre os dias 20 de março de 2014 e 08 de maio de 2014, para o Edital de Concurso Pró-cultura RS
Fundo de Apoio à Cultura (FAC) Movida Cultural, que selecionará projetos culturais de pessoas jurídi-
cas de direito privado para a realização de festivais culturais. Maiores informações relativas ao objeto,
valores disponíveis, contrapartidas, condições para participação e demais regramentos podem ser
acessadas no Edital que, com seus anexos, encontram-se integralmente disponíveis nas páginas
www.cultura.rs.gov.br e www.procultura.rs.gov.br.

 Codigo: 1290700

 Secretaria de Infraestrutura e Logística
  Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT

 Diretor Presidente: Gerson Carrion de Oliveira
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1

 Porto Alegre/RS - 91410-400

  ATOS ADMINISTRATIVOS

 Processo: 000446-0480/14-9
 O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, nos ter-
mos do parágrafo 2. do artigo 4. do Decreto 40.879/01, e tendo em vista o que consta no pro-
cesso nº 446-0480/14-9, CONSIDERA AUTORIZADO, em caráter excepcional, o afastamento do
empregado MARCEL VINICIUS THEISEN FISCHER, matrícula nº 37334-6, lotado na Companhia
Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-GT, Secretaria de Infraestrutura
e Logística, que, no período de 06/02/2014 a 23/02/2014,  viajou a Shangai/China, a fi m de parti-
cipar da inspeção no fornecedor de equipamentos para subestações GIS “SHANGAI SIEYAN T&D
ENGEENRING CO.LD” sem quaisquer ônus para o Estado, excetuando-se a percepção dos venci-
mentos e demais vantagens.

 PALACIO PIRATINI, em Porto Alegre,
 Governador do Estado

 Codigo: 1290242

     LICITAÇÕES

  AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRONICO: CEEE-GT/AT/2014030028

 Abertura: 03/04/2014, às 14h. Objeto: Aquisição de Climatizadores Tipo Split. A retirada do Edital
e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada na
Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51) 3382-4846, no horário
comercial, ou pelos sites www.pregaobanrisul.com.br e www.ceee.com.br.
  AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRONICO: CEEE-GT/2013120050

 Empresa Vencedora: Kaminski e Falcão Projetos e Meio Ambiente Ltda.
  AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRONICO: CEEE-GT/2014010053

 Empresa Vencedora: Electro Vidro S/A.

 Codigo: 1290179

     EDITAIS

  EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2014 - CEEE - GT

 Objeto: Seleção de projetos para o Programa de Pesquisa e Desenvolvimento da CEEE-GT,
Programa 2013/2014. A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica -
CEEE-GT - comunica a seus clientes e à sociedade em geral que, atendendo às disposições
legais que determinam a aplicação de, no mínimo, 0,4% da receita operacional líquida anual das
Concessionárias em programas de pesquisa e desenvolvimento, estará recebendo propostas de
projetos de pesquisa e desenvolvimento para o Programa 2013/2014, no período de 24/03/2014
à 25/04/2014. Maiores informações poderão ser obtidas no site www.ceee.com.br e através do
endereço eletrônico ped@ceee.com.br.

 Codigo: 1290183